Est autem misericordia secundum Augustinum, humanæ naturæ pretiosum ornamentum: cuius expers quilibet homo male degenerat: numirum cum secundum Ambrosium, misericordia sit plenitudo virtutum. Et ideo cunctis hominibus est proposta, sicut perfecta virtutis forma. Dicitur enim misericordia à misero corde, quia quilibet homo largiendo pauperibus tunc misericors existit, cum alterius cordis miseria cor eius compaties, intimo mœrore tabescit. Hinc dicit Augustinus, quod misericordia est animi condolentis affectus, cum additamento beneficij, ut compatiamur proximo, & largiamur de proprio. Cuius virtus, ut dicit Leo Papa, tanta est, quod sine illa ceteræ virtutes, etiam si sint, prodesse non possunt. Quamuis enim quis fidelis sit, caurus & sobrius, ac alijs maioribus ornatus insignibus, si misericors tamen non est, misericordiam non meretur. Nam in illo magno summoque iudicio tanti estimabitur, vel largientis benignitas, vel tenacis impietas, ut pro plenitudine omnium virtutum, & pro summa o. Misericordia Dei dia. Dei eternum: & per unum bonum isti introducuntur in regnum eternum. Vnde virtus hec tanta est, quod ea præ ceteris Deo quali propria attribuitur ab Ecclesia, cum dicit: *Deus, cuius proprium est misericordia semper, & parcere.* Et hominem in hac virtute exigit Christus sui, & Patris imitatem, dicens: *Estate misericordes, sicut Pater vester calefisti misericordia.* De quo dicit Psalmista: *Miserator, scilicet effectu, & misericordia, scilicet natura & affectu, Dominus:* & hoc super ijs, qui iam penitent: patiens autem super ijs, qui nondum penitent: & multum misericors, eos ad penitentiam expectando, & conuententes ad veniam recipiendo. Hinc dicit Anselmus: Quid misericordius intelligi potest, quam cum peccatori eternis deputato supplicijs, & unde se redimat non habenti, Deus Pater dicit: Accipe Unigenitum meum, & da pro te? Filius dicit: Accipe me, presto sum, & redime te? Nam, ut dicit Augustinus: Quæcumque necessitas cogat peccatore ad penitentiam, nec criminis quantitas, nec temporis breuitas, nec vita enormitas, nec hora extremitas excludit à venia, si perfecta fuerit voluntatis mutatio: sed in amplissimos sinus mater charitas filios prodigos suscepit reuertentes. Di-

A aa

cit

Lucæ 6.

Psal. 102.

cit enim Bernardus, quod sic paratus est Deus recipere fugientem, ut videri possit relictis omnibus alijs ipsi soli operam dare. Nec enim revertenti filio prodigo dixit. Vnde venis? vbi fuisti? vbi sunt quae tu listi? quare tantam gloriam in tantam turpitudinem commutasti? sed:

Ducæ 15.

Psal. 144.

Psal. 47.
Misericor-
dia Deus
dicitur.

Iob 31.

Esa. 53.

Proferste, inquit, primam stolam, & induite illum. Videtis quia delicta non videt vis amoris, tardam penitentiam pater nescit, ut meritum deo dicatur: *Sicut Dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius?* Omnino propter mansuetudinem tuam currimus ad te Domine, audientes quod nullum spernis pauperem, non abhorres peccatorem, non latronem confitentem, non publicanum exorantem, non Petrum lachrymantem, non Magdalenam pedes osculantem. Et si miles despectus, & iniuriatus fueris, clementer expectas, frequenter reucas, exoratus condonas, inuocatus occurris, ut protegas, amplexaris, ut confidentiam venie tribuas. Hinc David te misericordiam vocas, ait:

Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Vocatur enim meritum misericordia, quia (ut dicit Hugo) differunt misericordia, & miseratione, sicut fons & riuulus. Misericordia enim quasi fons est in aere, & miseratione verò quasi riuulus in effectu. Dicitur igitur misericordia. Primo, quia datus est nobis ex excellētissima misericordia, quasi summa misericordiae donum. Secundo, quia plenus est misericordia, ut dicatur in libro Iob: *Ab infancia cum eo crenit misericordia,* magnam ostendens in incarnatione, maiorem in conuersatione, maximam in passione. Magnum enim fuisset, si misericordia rigorem iustitiae temperasset: maius, si reo pena iudicium omnino remisisset: sed aliquid maius pro reo misericordia se facturum cogitabat. Et ad subueniendum nostram miserię, ad satisfaciendum suę iustitię, ut reum absolvaret, iudicem indicari procurabat, in eo ponens *iniquitatem omnium nostrum*, ut peccatum vindictam sumeret, & peccator vindicta dispensandum non sentiret. Clamat igitur clausus, clamat vulnus, *Quia misericordia Domini non est numerus.* Vides quia verum est, *Deus, cui proprium est misereri semper & parcere?* punire verò delinquentem alienum est ab eo. Quia, ut dicit Alexander de Hales, ad completam rationem effectus misericordiae Dei non requiritur actus, vel meritum nostrum, sicut ad rationem effectus iustitiae requiritur exigentia meritorum. Sicut enim apis habet mellificare (quod est proprium eius opus) habet etiam pungere cum molestatur, quod est opus alienum ab ea, velut extortum quadam iniuria. Vnde dicit Bernardus: *Si quarris, Quomodo*

propri-

proprium est illi misereri, cuius iudicia abyssus multa? Verum id quidem sed quod miseretur, proprium est illi. Nam ex se sumit materiam, & velut quoddam seminarium miserendi. Quod autem nos iudicat & condemnat, eum quodammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miserationis, quam animaduersio procedere videatur. Audi enim eum dicentem: *Nunquid voluntatis meae est mors impii?*, dicit Dominus, & non Ezech. 36. magis, ut convertatur a vis suis, & vivat. Vnde non solum Pater misericordiae, sed Pater misericordiarum dicitur Deus, quia multæ sunt misericordie nostræ, ideo multitudine miserationum indigemus. Siquidem & corporis & animæ tribulationes multiplicata sunt nimis, & ab omnibus nos liberare venit. O quanta pietas, quantus affectus miserationis, & integritas ardentissimæ charitatis! Totonus flagellatur, consputitur, spinis coronatur, opprobrijs saturatur, crucifigitur, & lancea transfigitur: & tamen multiplicem illum dolorem dissimulans, vicinæ mortis obliuiscitur, ac latitudinem charitatis aperiens, terminosque traditæ legis amplificans. Pater, inquit, ignoscet illis, scilicet inimicis, & persequentes, quia nesciunt quid faciunt. Iam non solum amicus amicis, sed vellet nolint, amicus pariter & inimicis, ex cuius orationis efficacia numerositas inimicorum ad numerum transtulit amicorum. Estote ergo misericordes, sicut & Pater & Filius caelestis misericors est, ut similes Alio, Lucae 6. tissimo pariter, & hæredes eius effici mereamini.

De iniuncta misericordia, & quod iustitiam semper comitem habere debet, & de misericordia differentia, prout est virtus, & prout est beatitudo. Cap. LXXXIII.

Quam pulchra sunt mamma nostra sponsa. Cantic. iiiij. Expediti in precedenti de eminentissima perfectione divine misericordiae, ex ea iam trahamus formam misericordiae nostræ. Eccl. 12. Quia (ut dicitur in Ecclesiastico) miserationis hominis circa proximum suum, misericordia autem Domini super omnem carnem. De qua misericordia dicit Thomas 2. 2. q. 30, quod misericordia dolorem importat de aliena miseria. Qui dolor nominari potest uno modo motu appetitus sensitui, & secundum hoc misericordia quedam passio naturalis est, & non virtus. De qua dicit Hierony. Misericordia est affectio, que nec voluntate cohibetur, nec ratione subiecta, sed ipsas pias mentes ad compassionem dolentium necessario cogit affectu: ita etiam, ut si peccatum esset misereri, & si multum vellent, non possent tamen non misereri,

Aaa 2 Vnde

Misericordia vitiosa.

Exod. 23.
1. Reg. 15.Misericordia quare-
nus exer-
cenda.

Psal. 38:

Misericor-
dia virius.

Vnde talis misericordia potest esse virtutem, si non fuerit ratione regulata. Hinc dicit Sallustius: Omnes homines, qui de rebus dubijs consultant, ab ira & c. misericordia vacuos esse decet. Hinc dicit Ambrosius libro de officijs, & ponitur 23. quæst. 4. cap. Est iniusta misericordia. Deniq; in Lege scriptum est: *Non misereberis illius*; & in lib. Regula legitur, quod Saul contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat diuina sententia seruari. Itaque si quis latronem, filij deprecantibus motus, & lachrymis coniugis eius inflexus absoluendum putat, cui adhuc latrocinandi spirat affectus, nonne innocentestradet exitio, qui liberat multorum exitia cogitantem? Certè si gladium reprimis, vincula dissoluit, laxat exilium, cur latrocinandi qua potest clementiori via non esipit facultatem, qui voluntate extorquere non potest? Hinc consulit Augustinus dicens: & ponitur 23. q. 4. ca. Ne amissio iudicio sis pauperi in mala causa misericors, cuius si parcis saccello percutis cor, & rato nequiorem reddi, quanto iustum scilicet iudicē fibi fauere videt. Non ergo suscipiamus peccatores propter hoc quod sunt peccatores, sed tamē eos ipsos quia & homines sunt, humana consideratione tractemus. Per te quām in eis ipsam iniquitatem, misereamur communem naturam. Melius est enim cum feueritate diligere, quām cum lenitate docipere. Ut ilius esuriens panistollitur, si de cibo securus iustitia negligat, quām esuriens panis frangitur, vt iniustitiae seductus acquiescat. Non ergo placet misericordia, nisi iustitiam semper comitem habeat. Hinc dicit Psalmista: *Misericordia & veritas præcedent faciem eius*. Alio modo misericordia nominare potest motum appetitus intellectui, secundum quod alii dispielic malum alterius, qui motus potest esse secundum rationem regulatus. Et potest secundum hunc motum ratione regulatum, etiam regulari motus inferioris appetitus. Dicit enim Augustinus 9. de Ciuitate Dei, quod iste motus animi, scilicet misericordia, seruit rationi, quando sic præbetur misericordia, vt conservetur iustitia, siue cum indigentibus tribuitur, siue cum ignoscitur pœnitenti. Et quia ratio virtutis humanæ consistit in hoc, quod animi motus ratione reguletur, ideo consequens est, misericordiam esse virtutem, & virtutum maximam, quantum in se, quia ad misericordiam pertinet quod alijs effundat, & eorum defectus subleuet. Hinc (vt dicit August. de Ciuitate Dei) longe melius, & humanius, & piorum sensibus accommodatus, Cicero in laude Cæsaris locutus est, ubi ait: Nulla de tuis virtutibus,

bus, nec admirabilior, nec gravior est misericordia. Et 86. dist. cap. Nō Ambrosius
 satis, in fine subditur: Misericordia communis est vsus: ideo commu-
 ne preceptum omnibus officijs, omnibus etatibus necessaria, & ab o-
 mnibus est conferenda. Misericordia enim est plenitudo virtutum, &
 ideo omnibus est propria perfecta forma virtutis, ne vestimentis, ali-
 mentisq; suis parcant. Veruntamen quod ad habentem non est maxi-
 ma virtutum, nisi is, qui habet eam, sit maximus, qui nullum habet
 supra se, sicut Deus, de quo dicitur: *Miserationes eius super omnia ope-*
ra eius. Qui enim supra se habet aliquid, illi maius & melius est con-
 iungi superiori, quam implere defectum inferioris, & ideo, quantum
 ad hominem, qui Deum habet superiorem, charitas, per quam vnitur
 Deo, potior est quam misericordia, per quam supplet defectus proximo-
 rum. Sed inter omnes virtutes, qua pertinent ad proximum, potis-
 sima est misericordia, sicut etiam est potior actus. Hinc ait Dominus:
Misericordiam volo, & non sacrificium. Quia per exteriora sacrificia, vel *Osee 6.*
 munera, Deus nō colitur propter se, sed propter nos & proximos. Non
 enim indiget sacrificijs nostris, sed ea vult sibi offerri propter nostrā
 deuotionē, & proximorum utilitatem. Et ideo misericordia, qua
 defectibus aliorū subuenitur, est sacrificiū magis Deo acceptum: vt-
 pote propinquius inducens utilitatē proximorū, iuxta illud: *Beneficē-* *Heb. 13.*
tia & cōmunionis nolite obliuisci: talibus enim hostijs promeretur Deus, ni-
mīrū cūm (vt dicit Hieron.) nō memini mala morte mortuū, qui libē- Misericor-
ter opera pietatis exercuit. Ceterū, duplex distinguitur misericordia, dia virtus.
 Quædā enim est misericordia virtus, qua respectu proximi bene se ha-
 bet in ijs querantibus doni, modo cōmuni & humano per libe-
 ralitatem, qua est virtus politica, in communib; & paruis donis: &
 per magnificētiam, in magnis & excellentibus donis. Quam utique
 misericordiam filio suo Iobias efficaciter suadet, dicens: *Quomodo pa-*
tu eris, ita esto misericors. Simultum tibi fuerit, abundanter tribue: si exi-
guum fuerit, etiam exiguum libenter imparte stude. Primum enim bo-
 num tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosyna ab omni pec-
 cato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. *Fiducia* Eleemosy-
 na magna erit corā summo Deo, eleemosyna omnibus, qui faciūt eam. Verun-
 tamen excellentior exhibetur misericordia in eleemosynis spirituali-
 bus quam corporalibus, quia spirituales corporalibus praeminent, sic-
 ut anima corpori, quibus scilicet anima promouetur in bonum suū,
 vel spiritualiter subueniendo, vel supportando, seu remittendo. Quia

*Tob 4.**Eleemosy-*
na spiritua-
lis.

Aaa 3 dicit

dicit Rabanus, quod misericordia consistit in eleemosynis largiendis, & malis tolerandis; in coniunctis remittendis, & vitijs corrigendis. Unde refert Valerius de misericordia Pompei erga regem Germaniarum, qui contra populum Romanum multabellum gesserat, ita quod eum vinclum in conspectu suo supplicem iacere diutius non est passus, sed benignis verbis recreatum, diadema, quod abicerat, capiti imponi iusfit, & in habitum pristinam fortunam restituit, aequum pulchrum esse iudicans & vincere reges, & facere, & parcere. Refert etiam de quodam consule Paulo nomine, qui cum ad se quendam captiuum audisset adducere, occurrit illi, & illum volentem ad genua sua procumbere, deterrita leuauit, & eum in consilio secum sedere fecit, nec indignum honore suæ mensæ iudicauit, dicens: Nam si & egregium hostem nos nouimus inimicis, etiam laudabilem & felicem nos noscamus misericordia. Quædā etiam est misericordia beatitudine, quæ scilicet excellentius hæc prædicta facit, alterius defectum totaliter accipiens quasi suum, pro quo relevando nec proprium veretur subire dispendium. Et hæc misericordia primù est exhibenda super malo proprio, eliminando per penitentiam, non refugiendo propterea derisionis & persecutionis iacturam, secundum illud: *Miserere animatae placens Deo.* Et hæc consequitur misericordia in remissione omnis culpæ. Denique, super malo proximi, per beneficentiam eius defectibus condescendendo, subveniendo, vel eum supportando, seu remittendo, vel defendendo, cuius finis est propterea cuiuslibet aduersitatis inimicities non timere, vel etiam mortem subire exemplo Christi, qui pro nobis omnibus ex misericordia voluit mori, & hæc consequitur misericordiam in pena diminutione, & intercessorum multiplicatione. Tertia est misericordia filialis ad Deum per compassionem, & hæc consequitur adeptiōem gloriae; quia si compatimur, & conregnabimus.

De pietate, prout est virtus, & prout est donum Spiritus sancti, quæ summi necessaria est in omni opere bono, ut fiat meritorium.

Cap. LXXXIIII.

Pietas. **Q**uæ nō pulchra sunt mammae tue soror mea sponsa. Viso iam vt cum que de prima mamma, scilicet misericordia, iam de secunda, quæ est pietatis, prosequamur. Pietas est ex benignæ mentis dulcedine grata omnibus auxiliatrix affectio, & diuini cultus religiosa deuotio. Et distinguitur duplex, sicut est differentia inter pietatem,

vii.

virtutem, & donum. Nam virtus moralis generaliter accipit aliquod humanum pro regula: sed donum accipit pro regula aliquid diuinū. Et istud patet quantum ad pietatem in communicationibus humanis, in quibus attendi potest quandoque humana ratio communicandi alteri, scilicet vel liberalitatis in partuis donis, vel magnificentiae in magnis donis; vel iustitiae in debitibus, vel decentiae in gratuitis: quia talia dare decet, vel utilitas suadet, seu aliquod aliud humanum. Sed quia ratio communicationis his non clauditur terminis, ut homo tantum tribuat alteri quantū debet, vel quantum expedite ei qui tribuit, sed quantum Deo est acceptum diuinum bonum, quod in se, vel in proximo relucet: hoc supra modum humanum est, & sit per pietatis donum. Pro quo notandum, quod pietas (prout est virtus) secundum Tullium, est, per quam sanguine iunctis, patriæque benevolis officium, & diligens tribuitur cultus. Ad pietatem ergo pertinet, prout est virtus, exhibere cultum parentibus, & patriæ. In cultu vero parentum includitur cultus omnium consanguineorum. Ex hoc enim dicuntur cōsanguinei, quia ex eisdē parentibus processerunt. In cultu vero patriæ, cultus conciuiū, & omnium patriæ amicorū intelligitur. Et hic quidem cultus propriè refertur ad reverentiam & honorem parentibus exhibendum. In quo etiam intelligitur omnis subiectio, quæ parentibus exhiberi debet, & hoc ex instinctu naturalis amoris, quo non solum patri talem exhibet cultum, sed etiam omnibus sanguine iunctis, secundum quod pertinent ad patrem. Officium vero referendum est ad obsequium, quod debetur eidem in omnibus necessitatibus & subuentiōibus: puta, si sunt infirmi, ut visitentur; si pauperes, quod sustententur. Et hæc dicitur pietas naturalis, quæ quibusdam naturaliter insita est ad parentes, cognatos, vel etiam alios, praesertim pauperes, ad quod etiam natura nos inducit instinctus. Refert enim Ambrosius in Hexameron de ciconijs, quod proprijs pennis parentes senio deplumatos tegmine plumarū fouent, & collato cibo passant, ac alarum fulcro subleuant, & sic ad volandū exercent. Et addit Ambrosius. Nō est graue, quod est plenum pietate; nec est onerosum, quod soluitur naturæ debito. Non recusat aues parentes pascere, quas non lex scripta, sed innata constringit. Vnde Romanorum usū hæc auis pia vocatur, quia vera pietas in ea relucet. Et idem legitur de avibus coruini generis, & præcipue de cornicibus, & similiter de vpupis, ac quibusdam animalibus, ut erubescat homo suis parentibus.

Aaa 4. debi-

Pietas vir-
tus.

Pietas na-
turalis.

debitū auxiliū & subsídium non pŕstare. Vnde Hierony. in epistola quadam: Exolue fili quod debes, & officia debita qualicunq; exhibe famularu, quia parentibus nemo potest reddere quod debetur. Humilitas talibus oblata personis viuendi tempus extendit, & morte dilata multum nostram prorogat vitam, vicemq; facientibus reddens officia Domino nostro viuenti commendat, quia tantum parentum nō mēdiligt, vt seipsum patrem dici iuss̄erit. Et infra: Memento parentum esse quōd talis es: quorum manibus incremēta sumplisti: fauces tue necdum lactando saporem perdidierunt, quem tibi pia mater infundens, lingua ipsam pauit potu corporis. Sit tibi grata fatus ipsorum, quibus charior est vita tua, quam propria. Senibus seruire per facile est, quos nemo portat, nemo nutrit succo corporis sui. Foueat ut itaque parentum senectus, & factis eorum vicissitudo reddatur. Habet enim quandam senectus infantiam. Imitamini filium Machabœum, qui matri mortem suadenti seruiuit, & durum imperium grater agressus est, ne genitricem offenderet; maluit fratribus sociari funeribus, quam obſtiteret voluntati matris. Ita enim matris suadentis voluntas perfecta est, vt Deo filium faceret martyrem, & fratribus coronis compāricipem. Quamvis autē officium & cultus debeat etiam sanguine iunctis, & patrie benevolis, non tamen æqualiter omnibus, sed p̄cipiē parentibus: alijs autem secundūm facultatem propriā, & personarum decentiam. Hac autem pietas ponitur à Tullio pars iustitiae, quia ad rationem iustitia pertinet, quōd alteri debitum red dat: & vbi specialis inuenitur ratio debiti alicui persona, ibi est specialis virtus. Debetur autem alicui aliquid specialiter, eo quōd est con naturale principium in esse producens & gubernans, quod principium respicit pietas, in quantum parentibus & patria, & his, qui ad hoc ordinantur, officium & cultum impendat. Pietas verò, prout est donū Spiritus sancti, deuotam animam impulsu continuo per deuotionem saporosam sursum agit in Deum, & per compassionē viscerosam eandem transformat in Christum, ac per condescensionem zelosam inclinat ad proximum. Per vniuersalem quoque considerationem primi principij, singula reducit ad fontalem essendi originem: & sic in omnibus creaturis amoris brachijs omnium complectitur Creatorem. Pietas enim, prout est donum Spiritus sancti, cultum exhibet Deo vt amantissimo patri: quod excellentius est, quam exhibere cultum Deo vt creatori ac domino: & ulterius exhibet cultum & officiū omnibus homi-

2.Mach.7.

Pietas do num.

hominibus in quantum ad Deum pertinent, ut preferentes eius imaginem & similitudinem, expectantes etiam illius hereditatem. Et hac sola via peruenitur ad veram inimicorum dilectionem, dum diligitur seruos propter dominum, filius propter patrem, creatura propter creatorum. Vnde dicit Bernardus: O clementissima pietas, quae non definit sua largiri beneficia, non solum ijs, vbi nullum inuenit meritum; sed etiam ijs, vbi totum videtur esse contrarium. Dona namque Spiritus sancti, quædam habituales animæ dispositiones sunt, quibus est prompte mobilis à Spiritu sancto. Sed inter cætera nos mouet Spiritus sanctus ad hoc, quod affectum quendam filiale ad Deum habemus, iuxta illud: *Acceptis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater.* Cùm igitur ad pietatem propriè pertineat officium & cultum exhibere patri, consequens est, quod pietas, secundum quam cultum & officium exhibemus Deo, ut patri per instinctum Spiritus sancti, sit donum Spiritus sancti, sicut pietas, quæ officium & cultum exhibet patri carnali, virtus est. Hinc etiam sicut per pietatem, quæ virtus est, homo officium & cultum exhibet non solum patri carnali, sed etiam omnibus sanguine iunctis, secundum quod ad patrem pertinent: sicut etiam pietas, secundum quod est donum, non solum cultum & officium exhibet Deo, sed etiam omnibus creaturis, in quantum ad Deum pertinent, scilicet honorando sanctos & bonos, & subueniendo miseris, &c. Vnde quamvis hæc pietas per excellentiam nominatur cultus Dei, sicut & Deus excellenter *Pater noster* dicitur: tamen, secundum Augustinum, vulgari more nomen pietatis etiam in operibus misericordie frequentatur. Quod ideo arbitratur euenisse, quia hoc præcipue mandat fieri Deus, eaque sibi, vel pro sacrificijs, vel praesacrificijs placere testatur. Ex qua consuetudine factum est, ut & Deus ipse pius dicatur. Denique, secundum Apostolum: *Corporalis exercitatio ad modum utilis est, pietas autem ad omnia valet, quia, ut exponit Hugo, visibilis actio est quasi quoddam corpus, deuotio vero quasi spiritus eius, quia actione vivificat.* Sic ergo sine anima corpus, sic & actio sine deuotione pietatis mortua est in semetipsa. Dicit enim Richardus de gemino Pascha: quod pietas est dulce condimentum humanorum actuum. Est enim quidam dulcis radius à Sole summæ pietatis menti medullitus infusus, quo nimis afficitur & reficitur in semetipsa profluens amorosa dulcedine ad Deum, ut patrem colendum: ad omnem proximum, ut fratrem subueniendum: ad omnem inimicum, ut amicū

Rom. 8.

Deus pius.
1. Tim. 4.

Bbb ample-

amplectendum. Cuius summa consistit in interiori puritate & tranquillitate. Non enim pie potest affici, nisi amet sanctitatem. Sequitur: *Promissionem babens vitæ, que nunc est, id est, vita gratiæ in præsenti, cui retribuit mensuram bonam, confortam, coagitatam, & super effluentem: & futuræ id est, vita gloriæ.* Quia dicit ibidem Ambrosius, quod pietatem sequens, si lubricum carnis patitur, vapulabit quidem, sed non peribit. Quod secundum Thomam in quarto, intelligitur de lubrico mortali. Quod autem dicitur, non peribit, non est intelligentum secundum necessitatem, sed secundum quandam dispositionem: quia per hoc, quod operibus pietatis vacat, existens in mortali, se disponit ad gratiam, quod non facile permittatur ire in perditionem. Vnde Hieronymus: Nō memini me legi se mala morte mortuum, qui libenter exercuit opera pietatis. Habet enim multos intercessores, & impossibile est multorum preces non exaudiri.

De triplici actu pietatis, & de religione, cuius actus interiores sunt de uoto & oratio, exteriores vero adoratio & sacrificij oblatio, & de adoratione latrie, dulie, & hyperdulie.

Cap. LXXXV.

Actus pietatis.

Philip. 2.

Quām pulchra sunt mamma tua soror mea sponsa. Ut cuncte iam expediti de virtute pietatis & dono, nūc de effectibus illius breui ter prosequamur. Habet enim hæc pietas actus triplices. Quorsus primus in cultu Dei consistit, id est, in professione & amoroſa reverentia, ac omni subiectione diuinæ maiestatis, nō propter debitum, sed propter condignum: quia Deus honore & reverentia, ac omni subiectione dignissimus est: & ex eo sequitur, propter eius reverentiam eiā honorare Sanctos eius, tanquam comparticipes bonitatis & beatitudinis eius. Secundus actus est in veneratione sacre Scripturæ, sive intellecta, sive non intellecta, vt ei, propter reverentiam, quā exhibet, non contradicatur, sed firmiter creditur, tenaciter inhaeretur, sollicitè custodiatur, & fideliter dispensetur, & secundum eam sine offensione convergetur in medio nationis pravae & peruersæ. Tertius actus est in honoratione proximi, vt in reverentia superiorum, in conformitate aquilium, & in subuentione miserorum. Et hi tres actus candem regulā & mensuram habent, scilicet diuinam reverentiam, qua Deus dignissimus est. De ultimis duobus actibus dictum est supra: qui nihilominus in actu primo virtualiter includuntur: quia nemo potest pie affici ad Deū, nisi.

nisi amet sanctitatem, nec amare potest sanctitatem, nisi foueat frater-
nam charitatem. Summa igitur Christianæ pietatis consistit in reue-
rentia venerationis diuinae, sicut in Ecclesiastico dicitur: *In diebus pec-
catorum corroborauit pietatem*, id est, cultum diuinum. Secundò in cu-
stodia sanctitatis intrinsecè, quia non potest homo piè affici, nisi amer
sanctitatem. Hæc autem pietas, secundum Bernardum, est iugis Dei
memoria, continentia intentionis, astio ad intrelligentiam eius, in-
defessa affectio in amore eius ut nulla vñquam seruum Dei, nō dicam
dies, sed nec hora inueniat, nisi vel in exercitijs labore, & proficiēti stu-
dio; vel in experientiæ dulcedine, & fruendi gaudio. Tertiò in affluētia
misererationis fraternalę, de qua dicit Bernardus: O pietas clementissima,
qua non desinit sua largiri, non solum his, vbi nullū inuenit meritū;
sed etiā ijs, vbi totum videatur contrariū. De primo igitur actu prose-
quendo, sciendum est, quod religio non querilibet cultum, sed cultū
Dei significat, qui est primus actus pietatis. Dicitur enim religio à re. Religio
ligando, in quantum nos reeligat Deo tanquam indeficiēti principio. vnde.
Vel dicitur ab eligendo, in quantum religiosus elit ea, qua melius in
Deum, tanquam in finem vltimum, dirigunt. Seu dicitur à reeligēdo,
in quantum religiosus religit, & recuperat id, quod peccando negli-
genter amisit. Est enim religio cultus vel honor Deo deditus, sicut di-
cit Tullius, quod religio est, qua superiori quidem natura (quam diui-
nam vocant) curam ceremoniamque, id est, honorem & reverentiam
singularem afferit: & hoc ratione creationis, gubernationis, conserua-
tionis, & salvationis, que quatuor habemus à solo Deo. Ceterum, in Religioni
cultu religionis ad colendum Deum, tria requiruntur in hominibus, requiri
scilicet fides, spes, & caritas: de quibus postea videbitur. In fide, quid tria.
credendum; in spe, quid sperandum; & in charitate, quid amandum.
Habet etiam hæc religio quoddam actus proprios & immediatos, ques-
elicit, & quosdam alios imperatos, quos mediantibus virtutibus pro-
ducit & imperat, ad diuinam reverentiam eos ordinans. Actus igitur A ctus quib⁹
immediati & proprii, quos elicit, & per quos ordinatur homo ad so- quis ordi-
lum Deum, sunt duplices. Sunt enim duo interiores; scilicet deuotio, natur ad
& oratio. Duo vero sunt exteriores; scilicet adoratio, & sacrificij ob-
latio. Quod sic patet. Nam ad deuotionem pertinet promptam habere
voluntatē ad execundum ea, quæ pertinent ad diuinū cultum vel fa-
mulum, id est, ad Dei honorē & reverentiā. Sed hoc est actus religio-
nis. Per orationem similiter exhibetur honor Dei & reverentia, quod

Bbb 2 est pro-

Pietas in
quo con-
ficit.
Secel. 49.

est proprium religionis, in quantum homo se Deo per orationem subiicit, & orando profiteretur se indigere Deo, sicut suorum auctore beneficiorum. Adoratio vero similiter ordinatur ad Dei reuerentiam: quia adorare est ad Deum, qui solus est adorandus, tota mentis intentione tendere. Denique, sacrificium Deo offerre ex hoc solùm habet laudem, quod sit propter diuinam reuerentiam. Et hoc etiam est actus religiosus, eò quod sacrificium soli Deo est offerendum. Quia sacrificium exteriorius est signum interioris sacrificij, quo nos Deo offerimus, si ut nostra principio creationis, & fini nostra beatitudinis. Adoratio vero triplex est: *λατρείας, δοκιμασίας, δωρεὴ δυλεῖας*, quia adoratio est quædam reuerentia, quæ debetur alii propter aliquam excellentiam. Est ergo quædam reuerentia, quæ soli Deo debetur, & incommunicabilis alii: qualis est adoratio *λατρείας*, eo quod à solo Deo dependet, vt à principio creante, conseruante, & beatificante: cuius *λατρείας* proprius actus est oblatio sacrificij, quod offerri debet soli Deo: quia omne sacrificium offertur propter remissionem culpe, propter infusionem gratiae, & propter adoptionem gloriae; quæ tria fiunt à solo Deo principaliter: ideo talis honor est incommunicabilis omni creatura. Est etiam aliis honor communicabilis creatura, qualis est adoratio *δοκιμασίας*, quia reddit honorem debitum homini, vel ratione dominij, vel alicuius excellentiae à Deo sibi communicatae. Est & aliis honor creaturae communicabilis excellenter & singulariter, qualis est adoratio *δωρεὴ δυλεῖας*, quia super duliam ad latrariam accedes: quia creatura debetur ex unione maxima, vel affinitate ad Deum, vt patet in Christi humanitate, quia creatura est tam pulchra, tam sancta, tam perfecta, quod singulariter ei debetur adoratio hyperduliae. Et etiam patet in beata Virgine Dei Matre. Honor enim illi debitus est cuiusdam prærogatiæ singularis: vt pote in

Adoratio.

Latraria.

Sacrificium.

Dulia.

Hyperdulia.

Crux Christi quomodo veneranda.

qua habitatuit plenitudo diuinitatis nouem mensibus. De adoratione denique crucis Christi sciendum, quod crux, si consideretur à nobis visores quædam insensibilis, puta lignum sculptum vel pictum; tunc ei nullus honor debetur, eò quod honor solummodo debetur creaturae rationali. Si vero consideretur in quantum est res quædam Christi, tunc à nobis est adoranda, adoratione quidem hyperduliae: tamen honor maior tunc debetur Beata Virgini quam cruci. Cum enim coniunctio ad Christum sit causa honoris: ideo ubi maior coniunctio ad Christum, ibi maior honor exhiberi debet. Sed Christo cōiunctior est Mater Christi, quam crux Christi, ideo &c. Si denique ciux consideretur, vt est imago

Imago Christi crucifixi, tunc maior honor est exhibēdus cruci quām
Beatae Virginis, quia tūc crux adorari debet adoratione latrīæ; cūm Be-
ata Virgo solum adoratur adoratione hyperdulīæ. Alia autem instru-
menta passionis & mortis Christi, sicut clavi, lancea, corona spinea, Instrumēta
& similia, non adorantur à nobis adoratione latrīæ, sicut crux Christi: Christi ve-
quod est ex eo, quia non representant imaginem Christi: sicut crux, neranda.
qua dicitur *signum Fili hominis*, quod apparet in cælo. Et quamuis Matth. 24:
huiusmodi arma passionis Christi ex contactu sacri corporis & san-
guinis Christi decenter adoremus, vt dicit Damascenus, non tamena-
doratione latrīæ; sicut crucem adoramus. Et hæc quidem adoratio
principaliter mente fieri debet: quia principaliter consistit in interi-
ori Dei reverentia; quæ ex speciali mentis deuotio[n]e procedit; & or-
dinatur ad eam habendam, conseruandam, & augmentandam. Vn-
de apud Iohan. dicitur: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu*. Ioan. 4:
Et veritate. Secundariò verò fieri deber corpore; vt sic p[ro]rea, quæ per
corpus exhibemus, affectus noster inflammetur ad Deum diligendū,
& ei se subiiciendum. Sic etiam oratio principaliter fieri deber affectibus, secundariò debet exprimi verbis, iuxta illud Apostoli: *Orabo
spiritu, orabo & mente*. Deniq[ue], religionis actus imperatos, quos produ-
cit mediatis virtutibus, quibus imperat; tāgit sanctus Iacobus, vbi
dicit: *Relgio munda & immaculata haec est. Visitare pupilos & viduas in
tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo*. Vbi primò
tangitur actus imperatus à religione; & elicitus à misericordia, cūm
dicitur: *Vist. ve, &c.* Ecundò tangitur actus imperatus à religione, &
elicitus à temperantia, cūm additur, & *immaculatum se custodire ab hoc
seculo*.

De virtutib[us] Theologicis in generali, & in speciali de fide secundūm:
tres altus eius interiores: que sunt credere Deum, Deo,
& in Deum, Cap. LXXXVI.

Quae est ista, que progedditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna,
electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Cantic. 6. Quæ
est ista, scilicet anima Christiana tam admirabilis, tam venerabi-
lis, tam commendabilis, quæ solet esse tam abiecta, tam vilis, quæ pro-
cul graditur sicut *aurora consurgens*; à tenebris ignorantia, cætitatis, &
infidelitatis; ad lucem notiæ, veritatis, ac credulitatis, & de virtute
in virtutem proficiendō? Et hoc simul surgens intellectu pariter &affe-

Bbb 3. Etu, iu-

Coloss.

At*u*juxta illud: *Si conseruisti cūm Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus ēt in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Pulchra ut luna, scilicet in receptione luminis fidei & gratiae electa ut sol, per elevationem spei, & perfectam imitationem Christi: terribilis, ut castrorum acies ordinata, scilicet per charitatis unionem, & finissimam munitionem?* vt dicere possit cum Apostolo: *Quis nos separabat à charitate Christi? Tribulatio? an angustia? &c.* In quibus verbis tanguntur tres virtutes Theologicae, de quibus iam vltimo loco prosequendum est. Primo igitur queri potest, Vtrum sint aliqua virtutes Theologicae, præsertim cùm, vt dicitur 7. Ethicorum. Virtus est dispositio perfecti ad optimum. Dico autem perfectum, quod est dispositum secundum naturam: sed quod est diuum, est supra naturam hominis. Et iterum, sunt virtutes Theologicae quasi diuinæ, vt pote quibus ordinamus in Deum, qui est primum principium, & vltimus finis rerum. Sed homo ex ipsa natura rationis & voluntatis, habet ordinem ad principium primum & vltimum finem. Non ergo habitus aliqui virtutum Theologicarum requirantur, quibus ratio & voluntas ordinatur in Deum. Ad hoc dicendum secundum Thomam prima 2.q.62. quod per virtutem homo perficitur ad actus, quibus in beatitudinem ordinatur. Est igitur duplex hominis beatitudo vel felicitas. Una quidem humanae naturæ proportionata, ad quam homo peruenire potest per principia naturæ suæ. Alia natura hominis excedens, ad quam diuina sola virtute peruenire potest, secundum quandam diuinitatis participationem, sicut dicit Petrus, quod per Christum facti sumus *divinitate confortati*. Et quia talis beatitudo proportionem excedit humanae naturæ, hinc naturalia principia hominis, ex quibus ad bene agendum procedit secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in predictâ beatitudinem. Oportet igitur, quod superaddatur homini diuinitus aliqua principia, per quæ sic ordinetur ad finem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem conaturalem, non tamen absq; diuino adiutorio: & haec principia dicuntur virtutes Theologicae: tum, quia Deum habent pro obiecto, in quantum per eas recte ordinamus in Deum: tum, quia à solo Deo nobis insunduntur: tum, quia sola diuina revelatione huiusmodi virtutes in sacra Scriptura traduntur. Vnde quamvis essentialiter haec virtutes excedit naturam hominis, aliquo modo tamen participat homo, sicut lignum signatum participat materiam ignis: & sic quodammodo fit participans

Rom. 8.

Felicitas
hominis
duplex.

2. Pet. 1.

Virtutes
Theologicae.

spes diuinæ naturæ; per quem modum Theologicæ virtutes homini conueniunt secundum naturam participatam. Et quamvis ratio & voluntas secundum proportionem suam naturaliter ordinantur ad Deum, prout est naturæ principium & finis: tamen ratio & voluntas secundum suam naturam non ordinantur sufficienter ad ipsum, secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis. Vnde sicut virtutes intellegentes & morales perficiunt intellectum & appetitum hominis, secundum proportionem humanæ naturæ; sic virtutes Theologicæ supernaturaliter intellectum & appetitum hominis perficiunt. Anima namque, quantum ad partem superiorem, in qua consistit imago Trinitatis, per tres virtutes Theologicas rectificatur: quia, sicut imago Creatoris consistit in Trinitate personarum, & unitate essentiaz; sic imago recreationis in trinitate consistit habituum cum unitate gratiæ, per quos tres habitus virtutum anima ferunt in summam Trinitatem, secundum tria, tribus personis appropriata. Fides enim dirigit in summè verum, credendo & assentiendo: & sic facit assentire Deo. Spes autem in summè arduum, imitando & expectando: & sic facit confidere Deo. Charitas autem in summè bonum, desiderando & amando: & sic facit diligere Deum.

Veruntamen fides est radix & origo nostræ salutis. De qua dicit Fides. Augustinus: quod sicut in radice arboris nulla proflusus appareat pulchritudinis species, & tamen quicquid est in arbore pulchritudinis, vel decoris, ex illa procedit: sic ex humilitate fidei quicquid meriti, quicquid beatitudinis anima suscepturna est, ex fidei fundamento procedit. Nam ubi fides non est, spes esse non potest. Accedet enim ad Deum Heb 11. 6. eponer credere, quia est, & quod inquirentibus seruaminatur est, alioqui quæ spes esse poterit? Vbi autem non est spes, charitas esse non potest. Quis enim amerit de quo nihil boni speret? Per fidem ergo promovemur ad spem, & per spem proficimur ad charitatem. Est ergo Fides, secundum Apostolum: substantia rerum sperandarum, argumentum Ibidem. non apparentium. Est inquam substantia, id est, fundamentum substans radicio spirituali, quod est gratia & gloria. Fides enim facit iam aliquoties res sperandas in nobis subfligere per gratiam, & rādem faciet per gloriam. Est inquam, rerum sperandarum, quia fides per assensum in nobis subfligere facit res sperandas. Dicitur etiā argumentum, nō conclusio, quia probat de non apparentibus quod sint, & non probatur.

B.b.b. 4.

Addi-

Additur etiam, non apparentium, quia fides sua luce & veritate manifestat ea, quae non apparent, præterita, præsentia, & futura. Ceterum interior actus fidei triplex est, & ideo fides dicitur tribus modis, ut dicit Alexand. de Hales in iij. Primus actus fidei est, credere Deum, scilicet quod Deus sit: & tunc fides dicitur habitus gratuitus, sed imperfectus & informis, eleuans tantum intellectum supra se ad assentendum primæ veritati propter se. Nam qui solum eleuat intellectum, & non mouet, affectum per amorem, habitus informis denominatur, ex qua, scilicet fide, motus elicetur, qui est credere Deum, prout credens est trinus & unus, Creator & Redemptor. Secundus actus fidei est, credere Deo, id est, credere vera esse, quae Deus dicit. Et tunc fides dicitur habitus acquisitus ex ratione vel testimonio: & ex ea potest elicere motus, qui est credere Deo, id est, dictis eius fidem adhibere. Tertius actus est, credere in Deum, id est, per charitatem tendere ipso Deum. Et tunc fides dicitur habitus gratuitus perfectus, & charitate formatus, eleuans intellectum pariter & affectum ad assentendum summam veritati & amandum propter se: ex qua motus elicetur, qui est credere in Deum, id est, secundum Augustinum credendo amare Deum, credendo in eum ire, credendo ei adhærere, & eius membris in corporari. Et hic est actus fidei, quem a nobis exigit Deus. Veruntamen hi tres actus non sunt actus diuersi, sed unus & idem actus, diuersum habens respectum ad obiectum fidei. Nam credere Deum, est actus fidei & intellectus, qui terminatur in unum. Credere Deo, est actus fidei secundum quod ratio inclinat voluntatem ad assentendum Deo. Sed credere in Deum, est actus intellectus secundum quod determinatur a voluntate. Sicut enim amare, simpliciter est actus voluntatis; sic amando credere, est actus fidei per charitatem motus ad actu suum. Hinc dicit Bonaventura in Centiloquio: Ad hoc, quod fides perfectè tendat in Deum, requiriatur adiunctio charitatis, quae ordinat ad amorem Dei, & ad operationem boni, & ad perspiciem malorum, & ad dilectionem proximi. Vnde, secundum Apostolum ad Galatas, fides est operans per dilectionem, hanc scilicet quatuor: Primo, affectionem vel dilectionem finis. Nisi enim Deum diligenter, nunquam eum consequeretur: & sic credendo amat. Secundo, operatur inclinationem vel motionem: quia nisi quis Deum diligenter, nunquam moueretur, vel ad Deum ire: & sic credendo, ad Deum vadit. Tertio, operatur coniunctionem vel adhesionem: quia nisi quis inclinetur, vel moueretur ad Deum, nunquam ei con-

Galat. 5.
Fides est
actus.

ei coniungeretur: & sic credendo Deo adharet. Quartò, operatur participationem vel communionem. Nam ex adceptione finis perducitur quis in participationem perfectionis finis: & sic credendo membris eius incorporatur.

*De fide mortua ex defectu operis vel recta intentionis, & de fide viua,
qua suo lumine quinque facit in homine, & de articulis fidei.*

Cap. LXXXVII.

Quae est ista, que progrederur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna? **F**c. In his verbis notatur progressus virtutum Theologicarum, quæ prout hunc hominem ad summam perfectionem. Theologica namque virtutes sunt alii supereminentiores, quia virtus infusa nobilior & eminentior est omni virtute acquisita. Nimirum cum una & eadem virtus, prout est infusa, est alterius rationis & maioris perfectionis, quam prout est acquisita, sicut pater de fortitudine acquisita, quæ est virtus politica, & eadem infusa, quæ est donum Spiritus sancti: & sic differunt tam specie, quam perfectione. Nam operatio virtutum, tam moralium, quam etiam intellectualium, est dirigere & ordinare hominem in finem naturalem. Sed operatio virtutum Theologicarum, est dirigere & ordinare hominem ad finem supernaturalem, quæ est visio diuinæ essentiaz.

Duplex igitur fides distingui potest. Prima dicitur mortua: tum propter defectum operis, quia sic latitat in corde, quod non erumpit in opere. Vnde & illud sancti Iacobi: *Fides sine operibus mortua est.* Tū ex defectu recta intentionis, quia non sufficit bene operari, nisi & opus bonum intentione recta perficiatur. Talium enim fides impotens inuenitur ad eliciendas debitas operationes, & rectas intentiones charitate formatas & viuificatas: sicut lux extinctæ candelæ propter sui modicitudinem insufficiens est ad dirigidendum gressus hominum, ad praecavenda pericula, ad discernendum per electionem quid formosum, quid deformis: et si verbis *Deum se confiteri gloriantur, factis tamē Tit. i.
regam.* Hinc ait Bernardus: Credis in Christum, fac opera Christi, vt riuat fides tua. Fidei tuam dilectio animet, actio probet: terrenum opus non curuet, quem fides celestium erigit. Alioqui si te confiteris noſſe *Deum, factis autem negas, planè non recte, sed impiè lingua Christo, animam dedisti diabolo.* Vides quod non facit hominem rectum *fides recta, quæ non operatur ex dilectione?* Quæ enim sine dilectione Galat. 5. CCC est, non

est, non habet unde diligat sponsum: sed nec opera, quamvis recta, re-
ctum cor efficere sufficiunt sine fide & dilectione; sine quibus impo-
ibile est placere Deo. Qui non placet Deo, non potest illi placere Deus.
Nam cui Deus placet, Deo non placere non potest.

Heb.11.

Fides viua.

Psal. 4.

Radius fi-
dei.

Habac. 2.

Rom. 1.

Actor. 15.

Secunda vero fides dicitur viua, utpote charitate formata, qua est
quidam viuificus radius in humanum intellectum gratis de fonte vite
descendens, iuxta illud Psalmist. *Signatum est super nos lumen vultus tui
Domine. Lumen vultus est gratia iustificationis, qua pars intellectiva
(qua est imago creata) nobiliter insignitur.* Hoc lumen est totum & ve-
rum bonum hominis, quo signatur ut denarius imagine regis. Et hic
quidam viuificus radius sicut lux accensa candelae gestantem illumina-
vit, procedentem dirigit, & ad optatum terminum sine offensione per-
ducit, torporem excutiens, vitandis resistens, exequenda & perficien-
da vires amplexens, quia ne vacua maneat ab opere, nobis indi-
cat hic esse locum & tempus pugnae. In mundo namque secundum Ben-
nardum, velut in studio certaminis positi sumus, ubi Christus mortu-
us est. Qui ergo liuorem, vel plagam hic non suscepit, in futuro iudi-
cio miles inglorius apparebit: quia non decet sub spinoso capite nu-
trire corpus delicatum. Vnde principaliter hic radius quinque in no-
bis operatur. Nam primò intellectum nostrum illuminat, ut sciat cre-
denda, amplectenda, & fugienda, pellens ab anima triplex tenebras,
scilicet ignorantiae, perfidiae, & mortalium culpearum. Quia fides, secundum
Augustinum, est illuminatio mentis ad summam veritatem cognoscendam & diligendam, & in ea omnem ignorantiam, perfidiam, &
culpam abhorrendam. Secundò, fidei radius intellectum nostrum vi-
ta gratia viuificat, quia scilicet attrahimur & incitamus ad omnia Deo
grata viuaciter exequenda: quia per fidem Deo copulamur, & per in-
tellectum viuiscamur, sicut *infusus ex fide viuere* dicitur, credita non
solum affectu complectendo, sed etiam effectu exequendo: paratus no-
solum ad operandum ardua, sed etiam ad sustinendum gratia, ut Deo
suo perfectè placeat & fideliter inhæret. Tertiò, fidei radius totū ho-
minem purificat, quantum ad effectum & voluntatem, iuxta illud:
Hic purificans corda eorum. Ex hoc autem res impura dicitur, quia
rebus vilioribus miscetur, sicut argentum plumbo mixtum, dicitur
impurum: quod tamen auro mixtum, non dicitur impurum. Sic crea-
tura dicitur impura, quando rebus caducis inordinate per affectum
inhæret, & se per inordinatum amorem immiscet, qua per fidem
chari-

1607.10.23.4

charitate formatam in Deum tendens, purificatur, & virtute charitatis perficitur. Ostendit enim huiusmodi fides Deum esse summum bonum, cui soli, despectis ceteris, per amorem semper & fidei iter est inharentium. Quarto, fidei radius hominem nobilitat, quia Dei filium eum constituit. Et sine tali fide, secundum Augustinum, nemo potest ad filiorum Dei numerum peruenire. Vnde ait Ioannes: *De Ios. 1. 187*
Dei potestatem filios Dei fieri, bis qui credunt in nomine eius: nimis
cum & corda credentium Deus inhabitat. Cor autem est in pectore, Anima in corde, Mons in anima, Fides in mente, Christus in fide. Hinc dicit Apostolus *Christum habitare per fidem in cordibus nostris.* Ephes. 3.
 Vnde solum cor hominis est capax rationis, & susceptibile mysteriorum Dei: quod fide purgatum atque politum etiam ipsam diuinitatis substantiam considerat, et si non comprehendit, & omnia mysteria fidei Christianae fidei percipit inconcusa, nihil dubitans: licet rationem non videat. Vnde super illud Iob: *Non videbit triuos Job 20. 187*
butyri & mellis, dicit Gregorius. Butyrum nascitur ex carne, & significat Christi humanitatem: mel vero descendit ex aere suae ore, & significat Christi diuinitatem. Ex his duobus fluunt riuii contemplationis humanitatis & diuinitatis, quos solum fideles in tanta quandoque plenitudine percipiunt, ut videant quae dicere non valent. Nam quando Deo quis iungitur in vera fide, ipse Deus non solum adest concupiscentia superanda, ac molestia perferenda, sed etiam mente illuminandi, sicquod per fidem attingit inaccessa, ut dicit Bernardus. Est enim sapientia, qua fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur. Quia quidem sapientia non pollent plurimi fideles, quamuis ipsa fide plurimi polleant, ita quod per fidem eorum intellectus illuminatus & confortatus, attingit etiam hanc veritatem indubitanter, quod vere Christus in Sacramento est, & vera deitas est in Christo. Quinto, fidei radius hominem invincibilem reddit. Hinc dicitur ad Ephesios: *In omnibus sumeres scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi igne extingui.* Nam sancti per fidem viscerunt regna, operari sunt instituimus. Denique de articulis fidei sciens Ephes. 6.
 dum est, quod si respectus habetur ad illos, qui primò Symbolū trahiderunt, tunc sunt duodecim articuli, secundum numerum duodecim. Heb. 11. Articuli finiti: ideo vocatur Symbolum, à τύπῳ, quod est simul, & πάντας, quod est, πανσέλλος; quia unusquisque Apostolorū morsellum vnum, id est, par-

tem apposuit Si vero respectus habetur ad ea, quae radicaliter sunt credenda, tunc sunt quatuordecim, quorum septem pertinent ad diuinatatem, & septem ad Christi humanitatem. Et secundum Theologos, post tempus reuelatae gratiae, tam maiores, quam minores tenentur habere fidem explicitam articulorum Incarnationis Christi, principue quantum ad ea, qua communiter in Ecclesia solennizantur, & publice proponuntur. Vnde, secundum Thomam in secunda Secunda, licet omni tempore fides eadem fuerit de mysterio Incarnationis Christi apud omnes, diuersimodè tamen secundum diuersitatē temporum & personarum. Nam ante statum peccati fidem explicitam habuit homo de Incarnatione Christi, secundum quod in incarnatione ordinabatur ad consummationem glorie, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem à peccato: quia homo non erat praescius peccati. Post peccatum vero fidem explicitam, non solum de Incarnatione, sed etiam de eius Passione, & Resurrectione, quibus humanum gentis à peccato & morte liberaretur. Et quanto Patres antiqui Christo fuerunt magis propinquui, tanto magis fidem explicitam habuerunt. Dicit enim Gregorius, quod secundum crementum temporum crevit scientia sanctorum Patrum. Tempore vero reuelatae gratiae, tenentur omnes habere fidem explicitam de articulis Incarnationis Christi, ut dictum est, & etiam fidem explicitam sanctissime Trinitatis, ut potest sine qua mysterium Incarnationis Christi explicitè credi non potest. Sufficit tamen quod minores alios articulos de divinitate credant implicitè. Implicitè vero credere, est credere quicquid Ecclesia credit.

De spe, cuius certitudo oritur ex tribus, & de triplici signo manifesto aeternæ saluationis. Cap. LXXXVIII.

Spes.

Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna &c. Expediti de prima virtute Theologica, iam de secunda, scilicet spe, brevi stylo prosequamur. Est autem spes expectatio certa futuræ beatitudinis, ex Dei gratia & meritis proprijs proueniens. Dicitur autem expectatio certa, quia proprius actus spei est, non solum sperare, sed etiam expectare futurā beatitudinem. Spes enim tendit in aliquod bonum possibile nobis adipisci: & hoc duobus modis. Uno modo secundum virtutem propriam: & hoc modo dicitur spes sperat tantum. Alio modo per virtutem alienam: & hoc modo propriè

propriè dicitur expectare velut ab alio expectare. Quæ duo tangit A. postolus ad Röm. dicens: *Si autem quod nō videmus speramus; per pati. Rom. 8. entiam expectamus.* Et hec expectatio dicitur certa: quia sicut fides ins- nitur primæ veritati; quæ fallere non potest; ita spes innisitur sum- mæ liberalitati; quæ deficere nō potest; *Scio; inquit Apostolus; cui crey- didi & certus sum; quia posens est seruare depositum meum in illam diem.*

Hanc autem certitudinem consequendi beatitudinem electi pri-
mo concipiunt, ex æterna Dei ordinatione; qua nos creando præor-
dinavit ad eam consequendam. Secundò, ex auxilio diuinæ omni-
potentiae. Tertiò, ex auxilio ditiina misericordia. Quartò, ex infini-
ta Dei liberalitate. Quintò, ex liberi arbitrij ad peccatum inflexibili-
tate; quia non ponunt supradictis obstaculum alicuius peccati. Veru-
tamen aliqui spem habentes futore beatitudinis, deficiunt à cōsecurati-
one beatitudinis; non quidem ex defectu diuinæ auxiliij; quod in qua-
tuor primis constat, sed ex defectu liberi arbitrij ponentis obstaculū
peccati. Et ideo secundum Gregorium, nihil nobis est securius, quām
sub spe semper timere, ne mens incauta desperando se invictis deijecta;
aut extollendo de donis ruat. Securitas quidem esse debet in spe, sed
timor in conuersatione, vt & illa certantes foueat, & ista torpētes pun-
gat: quia *beneplacitum est Domino super timentes eum; & in eis qui sperant. Psal. 146. super misericordia eius.* Sic enim sancti viri sub spe sunt certi, quod tam-
en semper sint de tentatione suspecti. Semper enim ad aduersarij cer-
tamen erigendus est animus, semper contra occultas infidias cautela:
proutdenda: quia *tentatio est vita hominis super terram. Quidam carmen. Iob 7.. post connexionem ad penitentiam, nimis indiscretum timore & me- tum habeat de peccatis: quibus consultus super Cantica Bernardus, di- cens: Suadeo vobis amicis meis interdum flectere pedem ab anxia re- cordatione viarum vestrarum, & arripere itinera planiora serenioris memoriæ beneficiorum Dei, vt qui in vobis confundimini, ipsius in- tuitu respiretis, & experiamini illud Psalmista: Delectare in Domino, Psalm. 36. O dabit tibi pessimes cordis tui. Interpoletur ergo letori recordatio- ne diuinæ benignitatis cor vestrum, ne forte præ tristitia magis indu- retur, & desperatione plus pereat. Misceamus absynthio mel, vt salu-bris amaritudo salutem tunc dare possit, cum immixto temperata dulcore bibi poterit. Nam maior est Iesu pietas, quām queuis iniqui- tas: & si sentitis de vobis in humilitate, sentire tamen magis de Domi- nō in bonitate. Nemo namque benefaciens, de Dei pietate, misericor-*

Spes beatitudinis.

Cec 3 diaque.

THEOLOGIAE MYSTICAE.

370

diaq; desperare debet: quia si Dei peccatorib; parcit, quād magis in-
stis clementer & misericorditer cōdescendit? Et ideo, secundūm Richar-
dum, de exterminatione malit; post dignam satisfactionem & con-
cūpiscientiam edomitam, debemus consolacionem recipere, & ad spēn
venīx, securitatisque quietem animū reformare, plusque diligere se-
curam, & absque timore in Dei pietate confidentiam, quām pestilētā
desperationis desidiam. Hinc, secundūm Gregorium est, qui seruile
estimat Dominicā in iudicio formidare prætentiam, acne in cōspe-
ctu patris veniat, illa agit, per quā se filium recognoscat. Dicit iudi-
cem tota expectatione diligere, & salubriter timendo renuit timere;
timet filialiter, vt non timeat seruiliter. Alioqui in cassum de spep-
sumit, qui timere Deum in suis operib; renuit. Quād si vacillat ad-
huc trepidā conscientiā, de timore se penitus transferat in amorē: quia
sola perfecta charitas nos minuit timorem. Et tunc accipiet spiritum ad-
optionis filiorum, in quo clamabit: Abba, Pater. In eo namque, quād
nostra deuorio se habet ad Deum, non vt ad iudicem vel domi-
num, sed vt ad patrem vel sponsam, in eadem deuotione stat ipsa at-
testatio, & nobis infunditur, quād sūmū Dei sumus, quād sit per Spiritū
sanctūm.

2.Ioan.4.

Rom.8.

Objectum
spei.
Heb.6.

Speci cer-
titudi.

2.Cor.1.

Deinde tangit objectū spei, quod est futura beatitudo, quā proprie-
consistit in Dei visione. Dicit enim Apostolus ad Hebreos, quād spēm
ficut anchorā habemus animā tuā, & firmā, & in eadēm, id est, in-
cedere faciente, usque ad interiora velaminis, id est, ad cœlestēm beat-
itudinēm nobis velatam: quia beatitudo futura nobis in via est ve-
lata & occulta. Hanc autem firmā spēm operatur Spiritus sanctus,
præsertim in his, qui iustitia & semitas ingredi non refugunt, certissima
signa cordibus eorum imprimens, quād remissionem peccatorū con-
secuti sunt. Et quanto perfectior & sanctior eorum vita fuerit, tan-
to maior certitudo comitatur de peccatorū remissiōe, & æterna be-
atitudine. Vnde certitudo spei oritur ex tribus, scilicet ex abundanti
infusione gratiarum, ex abundantia meritorum, & ex pragustatione
ætemorum. Quā tria Spiritus sanctus operatur in electis, gratiam in-
fundens, ad diligendum Deum; vires administrans, ad bene operan-
dum; & spiritualem dulcedinem donans, ad cœlestia prægustandum.
Hunc enī Spiritum dat Deus int̄imis suis, quasi quoddam pignus
æterna felicitatis, per quod ad interioris spei certitudinem reboratur.
Vnde super illud Apostoli: *Qui dedit nobis pignus Spiritum*, dicit Gre-
gorius:

gorius: Ad hoc enim pignus accepimus, ut de promissione, quæ nobis fit, certitudinem teneamus. Donum ergo Spiritus sancti pignus dicitur, quia per hoc anima nostra ad interioris spei certitudinem robatur. Tandem subiungit modum, vel medium attingendi præmium illud, dicens: Ex gratia Dei, & proprijs meritis proueniens. Spes autem Modus spes non præsupponit merita in actu, sed in proposito. Cum enim spes sit habitus infusus, sicut fides & charitas, ex pura Dei gratia causatur. Sed ideo sperat aliquis, quia per merita, quæ proponit, ad beatitudinem se peruenire sperat. Et quamvis opera nostra non sint meritoria, nisi ex Dei gratia, tamen sine meritis aliquid sperare non est spes, sed præsumptio dici potest: nec quisquam perfectus cōfudit in suis meritis, vt sunt opera propria, sed vt diuinæ gratiæ sunt opera, dicens cum Apostolo: *Gratia Dei sum id quod sum*. Vnde, secundum Bernardum in sermone de Septuagesima, quædam sunt signa salutis & indicia manifesta, vt indubitate sit eum esse de numero electorum, in quo signa illa permanerint. *Tres sunt, inquit, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, & sanguis.* Christus enim proprium sanguinem dedit in redemptiōnem, aquam simul de latere suo produxit in ablutionem, ac Spiritum sanctum emisit, qui nostram adiuuaret infirmitatem. Quis autem habet testimonium effusus sanguinis, nisi qui continet à peccatis? Is enim abiit iugum miseræ seruitutis, quod est signum sui redemptiōnis, quam operatur sine dubio Christi sanguis. Alioqui nō est via ad regnum sine primitijs regni, nec sperare potest celeste regnum, cui necdum super propria membra regnare donatur. Deinde ab aqua testimonium habet, qui dignus paenitentia fructus agit, in gemitu suo laborās, & lachrimis *Lucæ 3,2* lectum conscientiæ lauans. Addatur & illud Ezechielis: In quaunque hora peccator ingemuerit, omnium peccatorum suorum non recordabor amplius. Denique, nouum supertuenisse spiritum noua conuersatio restatur, amplectendo ardua, & sustinendo grauias: quia secundum Gregorium, beatorum mens, quod duriora pro veritate tolerat, eo certius æternitatis præmia sperat. Nam in Deum tantò spes solidior surgit, quantò pro illo quisque grauiora pertulerit. Et quia vita vitæ mortalis, spes est vitæ immortalis: ideo sic in æternitate animum figit, quod di exterioris nulla mala, quæ tolerat, sentit.